
 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

  

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 Sezione bandi di gare e contratti  
  

 Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio trasporto per n. 4 uscite didattiche.  
                 Progetto SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 
                 CIG: B0BF5AF670 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le richieste presentate dalle docenti della scuola primaria di Amandola  e della scuola 

dell’Infanzia di Amandola e Montefortino relative all’organizzazione di n. 4 uscite didattiche 

nell’ambito del progetto: SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE; 

VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Amandola e la Ditta Azzurra 2000 srl di Venarotta 

per il trasporto scolastico ed extrascolastico degli alunni dell’IC di Amandola; 

VISTA la disponibilità della Ditta Azzurra 2000 ad applicare al territorio di Amandola le medesime 

condizioni altamente competitive che risultano al di sotto dei parametri di mercato e nel contempo 

la qualità della prestazione e del servizio risultano adeguate al raggiungimento dei fini dell’efficacia 

e dell’efficienza di quanto necessario alla Scuola; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Azzurra 2000 srl, congruo con le esigenze della scuola; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 

e ss.mm.ii.; 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003632 - 11/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207); 

VISTO il Regolamento di contabilità per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n. 129/2018; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e  
l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma  
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208  
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole  
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da  
Consip S.p.A.; 

 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo  
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima  
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso  
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le  
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  
 
VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’ANAC circa l’avvio del processo di  
digitalizzazione e quindi l’acquisizione del codice identificativo della gara (CIG) a decorrere dal  
1° gennaio 2024; 
 
PRERSO ATTO del comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con indicazioni di  
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in  
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003632 - 11/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 16/01/2023 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 
 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è miglioramento dell’offerta formativa; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere al servizio noleggio di scuolabus da 28 posti e 32 posti  
per n. 4 uscite didattiche: 11/04/2024 Foce,24/04/2024 Bosco Vallecaprina, 30/04/2024 
Foce e Lago di Gerosa,07/05/2024 Lago di San Ruffino per il corretto svolgimento delle 
attività previste nel progetto: SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE  
AMBIENTALE; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 760,00 + iva 10% la  
procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023  
mediante affidamento diretto, da imputare alla scheda progetto P.1.5 Livello 3.12.1; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art.50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
36/2023 nell’ambito del progetto: SITI NAURALI UNESCO E ZEA PER L’EDUCAZIONE 
AMBIENTALE mediante affidamento diretto alla Ditta Azzurra 2000 srl di Venarotta (AP) per un 
importo di € 760,00+ IVA 10%, considerando la rispondenza alle effettive esigenze della scuola. 
 
Art. 3 
La spesa complessiva di € 836,00 sarà imputata alla scheda progetto P.1.5 del P.A. 2023. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  
Agosto 1990, n. 241 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Rita Di Persio. 
 

                                                                                                                 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                           Prof.ssa Rita Di Persio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003632 - 11/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO


		2024-03-11T11:54:26+0100
	RITA DI PERSIO




